

جلسه هفتم

🔗 موضوع: ارکان اخوت (بخش دوم)

🔗 مدرس: حجت الاسلام و المسلمین محمدرضا فلاح شیروانی

🔗 مقرر: سرکار خانم زهرا حائری

#### 📌 محتوای کلی

در این جلسه به شرح ۲ ناموس باقی مانده از نوامیس اخوت، که پایه‌ی سیاست عده در اسلام است می‌پردازیم.

ناموس عزت و عون. نویسنده از ناموس به قانون و قاعده تعبیر دارد و همه به یک معنا و مفهوم اشاره دارد.

#### 🔹 ناموس سوم: عزت خواهی برای برادر مسلمان

عزت زندگی مسلمان را سهل می‌کند، چرا که احترام و اعتماد دیگران را در پی دارد.

اساسا خودباوری عزت می‌آورد و شخصی که به خودش باور دارد یعنی شخصیت دارد و شخصیت داشتن یعنی داشتن آرمان و اصولی برای زندگی.

بنابر گفته‌ی شهید مطهری<sup>(ره)</sup>، هر کمبودی قابل جبران است، به جز بی‌شخصیتی. شخصی که شخصیت ندارد از ترس و چاپلوسی و توسری خوری در امان نیست.

عزت خواهی برای برادر دینی محقق نمی‌شود مگر با تواضع و فروتنی. در واقع برادر با رسیدن به جاه و مال هم نسبت به برادر دینی خود متکبر نمی‌شود که اگر بشود به معنای آن است که صرفا به فکر خودش است و اساسا برادرش را قلبا دوست ندارد و لذا پیوند برادری و اخوتی میان آنها نیست. عزت بخشیدن به اهل ایمان، در ردیف عزیز دانستن انبیاء و اولیاء الهی است.

#### 🔹 ناموس چهارم: عون برادر دینی

عون به معنای معاونت و کمک کردن است فلذا بر مبنای جوانمردی و بزرگ‌منشی انجام می‌شود. البته در جایی معنا دارد که حاجتی وجود داشته باشد.

بطور قطع میتوان انسان را بالطبع، مدنی و اجتماعی دانست؛ چرا که رفع احتیاجات انسانی، به تنهایی انجام نمی‌پذیرد (مخصوصا در دنیای امروز). لذا برای رفع احتیاجات انسانی، باید معاونت بین اجتماع باشد و اساسا مبنای تشکیل جوامع انسانی همین است.



در اسلام برادر دینی بر پایه‌ی اخوتی که دارد نباید چیزی را که برادرش مسئلت میکند و در توانش است، از برادرش دریغ کند، ولو خود حاجتی در مقابل، نداشته باشد. و همین **تفاوت یک جامعه‌ی دینی با یک جامعه‌ی سکولار است.** (در جوامع سکولار تعاون به این علت شکل میگیرد که هرکسی احتیاجی از دیگری رفع کند و بی چشم داشت نیست).

## سیاست عُدّه

دومین سیاست اعظم اسلام است و بر مبنای تعاون شکل میگیرد. (لا عُدّه الا بالاعانه) بنابراین همانطور که پایه‌ی سیاست عُدّه، اخوت بود، پایه‌ی **سیاست عُدّه، تعاون است.**

سیاست عُدّه دو مبحث جامع دارد؛ **یکی مبحث حاجات دین و دنیا و دیگری اصول معاونات که مشتمل بر زراعت ، صنعت ، تجارت ، ادانت و اعانت است.** و انشالله در دوره‌ی آینده به تفصیل به این موارد می‌پردازیم.